



РЕЗЮМЕ

За неделю с 19 по 25 октября потребительская инфляция составила 0,28%. Рост цен на продовольственные товары несколько замедлился (+0,55% после 0,57% недель ранее), преимущественно из-за снижения темпов роста цен на плодоовощную продукцию (+1,80% после 2,28% недель ранее). В непродовольственном секторе темпы роста цен составили +0,17%. Рост цен на бензин замедлился (0,14% после 0,33%). Цены на туристические и регулируемые услуги на отчетной неделе практически не изменились (+0,01%).

Потребительская инфляция с 19 по 25 октября

- 1. На отчетной неделе инфляция составила 0,28%.**
- 2. На продовольственные товары рост цен составил +0,55%** (+0,57% недель ранее). Замедлилось удорожание плодоовощной продукции (+1,80% после +2,28%) при снижении темпов роста цен на картофель и овощи. Продолжилось замедление роста цен на мясо и птицу (0,55% после +0,76% и 0,82% в предыдущие две недели), яйца (2,09% после +2,79% и +3,31%), молоко и молочную продукцию (+0,33% после +0,54% недель ранее), сахар (+0,59% после +0,81%).
- 3. Непродовольственная инфляция составила 0,17% за неделю.** Сдерживающее влияние продолжает оказывать дефляция на строительные материалы (-0,46% после -0,61%), а также замедление роста цен на бензин (0,14% после 0,33% недель ранее). Кроме того, снизились темпы роста цен на легковые автомобили (+0,19% после +0,3%). Вместе тем цены на электро- и бытовые приборы выросли на +0,20% после снижения на -0,25% недель ранее.
- 4. В сегменте регулируемых и туристических услуг дефляция сменилась околонулевой динамикой (+0,01% после -0,15% недель ранее)** при снижении темпов удешевления услуг зарубежного туризма (-0,22% после -3,31% недель ранее) и росте цен на услуги гостиниц (+0,84% после +0,15%).

Мировые рынки

- 5. На мировых рынках продовольствия за неделю с 19 по 25 октября** цены большинства товаров выросли в среднем на 1,8% (с начала октября – на 6,1%) на фоне ожидаемого сокращения мирового предложения, наряду с сохраняющимся высоким спросом, дорожающими удобрениями и энергоносителями.

Цены на пшеницу во Франции и США повысились за неделю в среднем на 3%, в России – не изменились (с начала месяца в трех регионах – увеличились на 1,6–9,6%). Цены на семена подсолнечника и подсолнечное масло выросли на 3,8 и 2,1% (с начала октября – на 12,2 и 8,7%), на сахар-сырец – на 2,8% (с начала месяца – понизились на сопоставимую величину).

Исключение среди продовольственных товаров составили пальмовое масло и свинина, подешевевшие за неделю на 0,7 и 4,1% соответственно из-за сокращения

импортного спроса. При этом с начала октября цены на масло выросли на 4,9%, а на свинину – снизились на 19%.

6. На мировых рынках удобрений на текущей неделе темпы роста цен были положительными, составив от 0,7% до 12,4% (с начала месяца – от 10,3 до 52,3%). Быстрее других дорожали азотные удобрения.

7. На мировом рынке черных металлов также преобладал повышательный тренд, вызванный ростом затрат металлургов на сырье, электроэнергию и природный газ.

Стоимость **импорта металлолома в Турции** за неделю выросла на 1,9%, **экспорта из России** – на 0,8% (с начала октября – на 15,2 и 6,8%).

Российские экспортные цены на **горячекатаный и холоднокатаный прокат** повысились в среднем на 2,3% (с начала октября – понизились на 1,9%).

Цена **арматуры** на Лондонской товарной бирже на неделе стабилизировалась, а стоимость экспорта из России выросла на 2,9% (с начала октября – повысилась на 7,3 и 4,8%).

Фьючерсные цены на **железную руду** на Даляньской товарной бирже за неделю увеличились на 1,4%, а спотовые цены на ее импорт, напротив, уменьшились на 3,5% (с начала октября – цены снизились в среднем на 2,1%).

О ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ ИНФЛЯЦИИ С 19 ПО 25 ОКТЯБРЯ (РОССТАТ)

	2021 год						2020 год на 26 октября		
	на 25 октября (г/г)	с начала месяца	19 - 25 окт	12 - 18 окт	на 25 октября (с нач. года)	сентябрь (м/м)	с начала месяца	с начала года	октябрь (м/м)
Индекс потребительских цен	7,97	0,91	0,28	0,26	6,28	0,60	0,39	3,28	0,43
Продовольственные товары	10,58	2,01	0,55	0,57	7,60	0,99	0,78	3,85	0,62
- без плодоовощной продукции	8,93	1,41	0,39	0,36	7,67	0,89	1,11	4,26	0,73
- плодоовощная продукция	25,61	6,92	1,80	2,28	7,53	1,84	-2,04	0,43	-0,37
Непродовольственные товары	7,66	0,55	0,17	0,14	6,87	0,64	0,96	4,06	0,68
- без бензина	7,76	0,54	0,17	0,11	6,87	0,79	1,05	4,27	0,75
- бензин автомобильный	7,10	0,61	0,14	0,33	6,87	-0,39	0,10	2,31	0,12
Услуги (туристические и регулируемые)*	4,29	-0,45	0,01	-0,15	4,13	-0,01	0,03	2,88	0,00
Услуги (сентябрь)	4,22	-	-	-	3,86	0,00	-	-	-
Основные социально значимые продовольственные товары									
Мясо и птица									
Куры	30,18	4,80	0,79	1,50	25,46	3,18	0,62	-0,88	0,69
Говядина	14,07	1,35	0,57	0,14	12,71	2,98	0,29	3,84	0,36
Баранина	13,87	0,34	0,28	-0,06	13,95	0,37	0,07	1,44	0,10
Свинина	14,68	1,51	0,25	0,39	14,60	1,70	0,10	3,01	0,12
Хлеб и хлебобулочные изделия, крупы, мука									
Крупа гречневая	18,46	3,14	0,94	1,03	15,15	0,85	2,21	37,48	2,37
Рис	4,02	1,62	0,63	0,36	4,20	0,33	0,20	12,69	0,26
Мука	10,56	1,90	0,61	0,36	6,69	0,61	0,74	10,00	0,87
Пшеница	-5,24	0,12	0,40	-0,22	-3,22	0,45	-0,70	-8,27	-0,86
Хлеб	7,95	1,25	0,30	0,15	5,87	0,61	0,99	5,73	0,85
Прочие продовольственные товары									
Яйца	26,78	11,13	2,09	2,79	4,08	5,71	6,09	-5,26	6,33
Сахар	13,57	1,99	0,59	0,81	6,49	0,69	16,60	55,20	18,29
Вермишель	11,31	1,56	0,55	0,53	8,25	1,09	0,12	9,09	0,04
Масло сливочное	7,37	1,28	0,36	0,41	6,03	1,01	0,19	2,86	0,21
Чай	4,49	0,07	0,31	0,49	3,99	0,54	0,49	8,35	0,37
Молоко	7,00	1,55	0,30	0,63	6,02	1,56	0,32	1,28	0,32
Масло подсолнечное	17,02	0,58	0,30	0,11	6,43	0,15	7,06	14,81	7,43
Рыба	10,51	0,34	0,26	0,13	6,20	-0,72	1,14	2,41	1,26
Соль	3,28	0,12	-0,21	-0,07	3,49	0,48	0,02	5,49	0,03
Фрукты и овощи									
Плодоовощная продукция									
Огурцы	60,50	46,10	11,37	14,26	-21,22	17,30	8,89	-34,69	7,72
Томаты	58,82	37,80	7,16	9,92	-1,97	24,92	8,26	-25,79	8,72
Картофель	74,11	13,35	2,30	3,62	47,26	0,63	1,25	13,44	1,84
Капуста	87,87	-0,14	-0,07	-0,05	86,26	-3,62	-4,67	-3,05	-5,36
Морковь	38,62	-1,59	-0,13	-0,35	30,74	-10,33	-5,63	23,19	-6,07
Лук	29,62	-2,24	-0,66	-0,90	19,19	-2,76	-1,03	-0,23	-0,71
Яблоки	-2,45	-4,42	-1,12	-1,20	-4,36	-5,75	-6,79	17,18	-7,37
Основные непродовольственные товары									
Автомобиль отечественный	16,85	1,46	0,35	1,08	15,02	3,17	1,24	7,75	1,69
Бензин	7,10	0,61	0,14	0,33	6,87	-0,39	0,10	2,31	0,12
Автомобиль иностранный	14,03	0,69	0,14	0,16	11,55	1,07	1,74	7,98	1,69
Медикаменты	5,80	1,15	0,05	0,33	4,14	0,32	1,14	8,08	0,93
Строительные материалы	-	-2,43	-0,47	-0,61	21,62	-1,31	-	-	0,75
*по сопоставимому перечню услуг									

О МИРОВЫХ ЦЕНАХ С 19 ПО 25 ОКТЯБРЯ (АГЕНТСТВО «БЛУМБЕРГ»)

	2021 год									20/19
	с начала октября	25.10.2021	19.10.2021	19-25 октября	12-18 октября	октябрь (с нач. года)	сентябрь (м/м)	август (м/м)	июль (м/м)	
Продовольствие										
Пшеница (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	4,7	279	270	3,2	0,3	18,6	-3,0	9,1	-0,3	14,6
Пшеница (Новороссийск 12,5% FOB), долл./т	1,6	309	310	-0,3	0,0	17,0	7,1	15,4	-2,5	21,1
Пшеница (Франция Eurohex фьючерс), долл./т	9,6	327	319	2,7	1,7	25,5	0,2	17,3	-2,2	23,0
Индекс пшеницы (Черное море FOB)	5,2	299	298	0,2	3,7		10,7	0,2	-1,6	
Кукуруза (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	0,2	212	209	1,5	2,0	11,2	-6,1	-8,7	-10,0	24,8
Белый сахар (Межконтинентальная биржа фьючерс), долл./т	-1,4	505	501	1,0	-1,9	20,1	4,3	7,2	0,0	17,2
Сахар-сырец (Межконтинентальная биржа США фьючерс, №11), долл./т	-2,2	427	416	2,8	-3,6	25,2	-0,6	9,4	2,9	15,4
Семена подсолнечника (ЮАР фьючерс), долл./т	9,5	727	750	-3,1	3,8	21,7	2,1	7,0	0,8	43,7
Семена подсолнечника (Черное море FOB), долл./т	12,2	688	663	3,8	3,1	7,4	0,4	-16,8	0,0	75,3
Подсолнечное масло (Россия FOB), долл./т	8,7	1430	1400	2,1	0,7	17,2	-0,5	6,0	-2,7	59,5
Подсолнечное масло (Украина FOB), долл./т	9,9	1440	1410	2,1	0,4	17,1	0,5	7,3	-5,6	58,7
Соевые бобы СВТ (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	-1,5	455	451	0,8	1,9	-5,9	-6,9	-3,7	-2,6	39,5
Соевое масло (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	7,4	1392	1375	1,2	5,8	45,7	-8,0	-5,5	0,9	25,6
Канадский рапс ICE (Межконтинентальная биржа фьючерс), долл./т	8,7	765	759	0,8	3,0	55,7	-2,0	-0,8	4,5	36,9
Рапсовое масло (Голландский FOB), долл./т	0,2	1632	1637	-0,3	0,5	53,9	6,7	7,0	-6,1	10,3
Пальмовое масло (Роттердам CIF Малайзия/Индонезия), долл./т	4,9	1395	1405	-0,7	0,4	32,9	1,6	4,4	6,6	28,8
Оливковое масло (Испания спот), долл./т	-1,2	3643	3772	-3,4	0,8	19,2	0,8	-1,6	-2,8	23,6
Оливковое масло (Италия спот), долл./т	-0,4	4352	4364	-0,3	0,8	206,2	1,3	-0,5	-1,8	-49,4
Говядина (США спот), долл./т	2,0	5640	5551	1,6	0,4	25,1	1,9	-0,1	-1,6	-13,6
Свинина (Чикаго фьючерс), долл./т	-19,0	1636	1706	-4,1	-11,6	4,2	-11,7	-9,6	-4,7	-1,6
Цельная курица (спот, МВФ), долл./кг						28,7	0,9	-0,7	-0,9	-17,3
Удобрения										
Калийные (хлорид калия), США спот, долл./т	12,3	685	680	0,7	0,7	179,6	8,8	5,5	21,6	5,6
Калийные (хлорид калия), Балтика спот, долл./т	0,0	220	220	0,0	0,0	15,8	0,0	0,0	0,0	-18,8
Смешанные (моноаммоний фосфат), Бразилия спот, долл./т	10,3	800	750	6,7	-1,3	92,8	-4,6	-1,5	5,5	39,3
Азотные (мочевина), Россия FOB, долл./т	49,5	740	740	0,0	9,6	204,5	4,2	-4,7	8,4	15,2
Азотные (мочевина), Египет спот, долл./т	52,3	845	752	12,4	0,0	199,6	7,5	-2,5	14,6	19,5
Черные и цветные металлы										
Прокат горячекатаный (Черное море спот FOB), долл./т	1,2	840	820	2,4	1,9	16,3	-7,5	-1,5	-10,1	51,1
Прокат холоднокатаный (Черное море спот FOB), долл./т	-3,1	950	930	2,2	1,6	14,5	-7,0	-6,4	-8,8	56,5
Арматура (Лондон), долл./т	7,3	714	715	-0,1	0,6	20,3	-3,9	-4,8	0,3	34,3
Арматура (Черное море FOB), долл./т	4,8	713	693	2,9	3,0	15,4	-4,4	-2,8	-2,3	43,6
Металлолом (Турция), долл./т	15,2	504	495	1,9	5,8	5,5	-3,2	-6,1	-3,0	58,9
Металлолом (Россия), долл./т	6,8	327	325	0,8	0,0	0,6	-2,5	-6,8	-7,0	33,6
Железная руда (Далянь фьючерс), долл./т	-3,5	107	106	1,4	-5,5	-35,2	-22,8	-20,0	-2,2	65,6
Железная руда (импорт КНР спот), долл./т	-0,6	120	124	-3,5	-5,3	-21,8	-21,8	-22,8	-1,6	77,9
Алюминий (Лондон 3 мес фьючерс), долл./т	0,6	2876	3112	-7,6	3,2	45,3	9,8	3,4	2,2	9,4
Медь (Лондон 3 мес фьючерс), долл./т	10,4	9868	10150	-2,8	7,7	27,1	-0,6	-1,0	-1,8	25,8
Никель (Лондон 3 мес фьючерс), долл./т	13,2	20306	20050	1,3	5,4	22,2	1,1	1,7	4,6	18,5